
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028 63Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 76/2015 - CGD/SIND. DIVERSAS                         
BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 05/2015 - CGD/SIND.
PUNITIVA, publicada no DOE em 13.10.2015, que instituiu a 
Comissão Sindicante, bem como o Memorando n° 05/2015, da 
lavra do presidente da referida Comissão,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, MARIA 
SOLENE VIANA DE PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula 
n° 80845406/1, FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de 
Trânsito, matrícula nº 57175882/2 e JULIANA COZARA OLIVEIRA 
MARTINS, Assistente de Trânsito, matrícula n° 55588874/1, para 
dar continuidade aos trabalhos investigativos, objetivando a 
conclusão da SINDICÂNCIA PUNITIVA em referência, conforme 
preceitua o artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/94, no 
prazo de 30 (trinta) dias.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 908873

 PORTARIA Nº 3479/2015-DG/PAD/DIVERSOS.                 
BELÉM,  02 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO  os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor-Geral  atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA;
CONSIDERANDO  o teor da PORTARIA Nº 011/2010-DG/PROJUR, 
publicada no DOE n° 31585, de 14.01.2010, que sobrestou 
o curso do prazo prescricional do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela portaria n° 3774/2009 - DG/PROJUR, 
publicada no DOE n° 31.547, de 18/11/2009;
CONSIDERANDO o despacho exarado pela Corregedoria/
Coordenadoria Disciplinar, que sugere a necessidade de 
revogação da portaria que sobrestou o curso da instrução 
processual para conclusão do referido PAD,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 011/2010-DG/PROJUR, publicada 
no DOE n° 31585, de 14.01.2010, para que a Comissão prossiga 
nos trabalhos até a elaboração do relatório fi nal;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor-Geral do DETRAN/PA, em exercício.

Protocolo 908875

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 071/2015

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel 
para fi ns precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com 
as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. ANTÔNIO LEONARDO 
DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/ MF n° 308.921.802-00.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Travessa Carlos Maria Teixeira, n° 1435, bairro 
Nossa Senhora das Graças, Oriximiná/PA, CEP:68270-000, com 
área construída de 382,17 m2, com área total do terreno de 600 
m2 e área livre de 117,83 m2, destinado ao funcionamento da 
CIRETRAN de Trânsito no referido município de Oriximiná/PA.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$5.180,00 
(cinco mil, cento e oitenta reais), perfazendo um valor global de 
R$186.480,00 (cento e oitenta e seis mil, quatrocentos e oitenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 

6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 09/12/2015                            Término:08/12/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 908779

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

N° DA DISPENSA: 07/2015
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
X (Locação de imóvel para fi ns precípuos da Administração) da 
Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. ANTÔNIO LEONARDO 
DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/ MF n° 308.921.802-00.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Travessa Carlos Maria Teixeira, n° 1435, bairro 
Nossa Senhora das Graças, Oriximiná/PA, CEP:68270-000, com 
área construída de 382,17 m2, com área total do terreno de 600 
m2 e área livre de 117,83 m2, destinado ao funcionamento da 
CIRETRAN de Trânsito no referido município de Oriximiná/PA.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$5.180,00 
(cinco mil, cento e oitenta reais), perfazendo um valor global de 
R$186.480,00 (cento e oitenta e seis mil, quatrocentos e oitenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 
6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
DATA DE ASSINATURA:09/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 908786

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE”,   com participação 
exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte, 
considera vencedora do Pregão Eletrônico n° 32/2015, cujo 
objeto é a aquisição de material de consumo, para uso deste 
Detran/Pa, conforme especifi cações contidas no Anexo I, Termo 
de Referência do edital, a empresa CN OLIVEIRA & ASSIS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, vencedora do item 1, com 
o valor global de R$-10.500,00 (Dez Mil e Quinhentos Reais), os 
itens 2 e 3 foram considerados fracassados.
Belém, 09 de dezembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 908637

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3494/2015-DAF/CGP,DE 04.12.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/515435.   
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Osvaldo Simões Carvalho  CPF nº 147.895.742-53, MAT 
3266273  /1 do cargo de ASG, lotado na CIM/GOSE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 500,00 (QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Xinguará, 
São Felix do Xingu e Santana do Araguaia.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 07 à 21/12/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 908890

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3413/2015-DAF/CGP DE 30/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/512127.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 23/12 
a 28/12/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Francisco 
Mauro Santa 
Rosa Novaes

ag. 
trânsito

278.145.052-91 57226391/1

José Roberto 
dos Santos 

Ferreira

ag. 
trânsito

605.328.822-53 57208054/1

Ademilton Vaz 
de Quadros

ag. 
trânsito

856.428.942-34 57230538/1

Maria Ivone 
Lima dos 
Santos

ag. 
trânsito

769.251.022-91 57230585/1

Ivan Carlos 
Feitosa 
Gomes

ag. 
trânsito

680.314.402-04 57198371/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 908533

PORTARIA Nº 3493/2015-DAF/CGP,DE 04.12.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/514448.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Xinguará - 07 à 11/12/2015, 
São Félix do Xingu - 12 à 16/12/2015, Santana do Araguaia/
Belém - 17 à 21/12/2015, a fi m realizar manutenção preventiva 
e  corretiva do sistema de refrigeração bem como partes elétricas 
e sistemas de dreno das mesmas nas Ciretrans dos referidos 
municipios.

NOME Cargo CPF matricula

Osvaldo 
Simões 

Carvalho
asg 147.895.742-

53
3266273  

/1

Francisco de 
Assis Bentes 

Nahmias 
Aux.operac.transito 674.520.782-

68
80845491 

/1

Edivaldo 
Espindola 
Segtowick

axt 044.404.202-
49

3262421  
/1

Márcio Luiz 
Araújo 

Bittencourt
motorista 688.189.202-

00
57202609 

/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 908879


